
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

Nº 028/2023 - CPL/SEMEC/PMA
Nas edições circuladas em 04 de Agosto de 2023 nos jornais: D.O.U, 
seção 3, nº 148, pág. 291; Diário Oficial do Estado, Nº 35.496, pág. 105;  
Diário do Pará, Folha Economia, pág. B16 e FAMEP, Nº 3304, Pág. 9, referente 
ao Aviso do Pregão Eletrônico nº 028/2023 - CPL/SEMEC/PMA, cujo objeto 
é Registro de Preços para eventual fornecimento de materiais de construção 
em geral, hidráulicos, epi, elétricos e pré-moldados para atender as deman-
das da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, suas Unidades 
Administrativas e Escolas Municipais. No ITEM 9.2. Regularidade fiscal e tra-
balhista, do edital: Subitem 9.2.9. ONDE SE LÊ: Certidão de regularidade re-
lativa a débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho (CNDT), mediante 
a apresentação de certidão negativa, emitida pelo site (www.tst.jus.br), em 
conjunto com a Certidão de Débitos Negativa e a Relação de infrações traba-
lhistas emitidas pelo site da Secretaria de Inspeção do Trabalho do Ministério 
da Economia, e Certidão eletrônica de ações trabalhistas. LEIA-SE: Certidão 
de regularidade relativa a débitos inadimplidos perante a Justiça do Traba-
lho (CNDT), mediante a apresentação de certidão negativa, emitida pelo site 
(www.tst.jus.br), em conjunto com a Certidão de Débitos Negativa e Certidão 
eletrônica de ações trabalhistas. Mantêm-se INALTERADAS as demais cláusu-
las do Edital. Jefferson Felgueiras De Carvalho - Secretário Municipal 
de Educação, Cultura e Desporto.

Protocolo: 976199

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AFUÁ

.

MUNICIPIO DE AFUÁ
CARTA CONVITE 12/2023

Processo Administrativo 2.104/2023, TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL - 
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços técnicos de enge-
nharia, para reforma no Estádio Municipal Décio Gonçalves Quintas, RUA DÉCIO 
QUINTAS, BAIRRO CAPIMARINHO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE AFUA.
Data de Abertura: 29 de agosto de 2023, às 09:00 horas.
Local: SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES NO CENTRO 
ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, situada na 
Travessa 27 de dezembro, s/n, Centro-Afuá/PA. Odimar Wanderley Sa-
lomão, Prefeito Municipal.

Protocolo: 976200

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AUGUSTO CORRÊA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 20230584 

Origem: Dispensa de Licitação nº 2407001/2023. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Augusto Corrêa. Contratada: Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA. Objeto: Fornecer 
os serviços de Licença de uso anual ao Sistema Específico de Identificação 
Civil da Secretaria de Estado de Segurança Pública para a Prefeitura Munici-
pal de Augusto Corrêa, em atendimento ao convênio nº 004/2023, existente 
entre a Prefeitura e PC/PA. Valor Total: R$ 5.688,88. Vigência: 28/07/2023 a 
27/07/2024. Data da Assinatura: 28/07/2023.

Protocolo: 976201

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO RESUMIDO DE ANÁLISE E JULGAMENTO

DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 3004/2023 

Objeto: retomada de obra de construção do complexo poliesportivo de Vila 
dos Cabanos. A Prefeitura Municipal de Barcarena, através de sua comissão 

permanente de licitação que foi subsidiada por equipe técnica da SEMDUR, 
em conformidade com a Lei n°. 8.666/93 e disposições do edital, torna 
público aos interessados que, após análises dos documentos de habilitação 
apresentados pelas 09 (nove) licitantes participantes do processo licitató-
rio em epígrafe, julgou uma empresa como habilitada e oito como inabili-
tadas, conforme resultado completo de análise e julgamento dos mesmos, 
o qual poderá ser adquirido no Departamento de Licitações e Contratos, 
no endereço descrito no edital, bem como no portal da transparência da 
prefeitura, através do endereço/link: https://drive.google.com/drive/fol-
ders/1R-uZPoyD2agErRKyLrWFK_PmZGAzgOWu ou, ainda, no portal do 
jurisdicionado do TCM/PA (sistema Geo-Obras), através do endereço/link: 
https://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadao/Licitacao/Detalhes/9637. 
Os representantes das empresas inabilitadas, querendo, terão vistas dos 
autos, podendo, eventualmente, interpor recursos pertinentes a essa fase 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir da data de publicação 
deste ato administrativo (resultado resumido) na Imprensa Oficial, ou seja, 
até as 17:00h do dia 29 de agosto de 2023, conforme art. 109, inc. I, alí-
nea “a”, c/c § 1°, da Lei n°. 8.666/93. A partir da data de publicação deste 
resultado resumido na Imprensa Oficial (DOM e DOE-IOEPA), todos os do-
cumentos de habilitação estarão disponíveis no portal da transparência da 
prefeitura, no endereço/link acima descrito. Caso os interessados queiram 
acessar algum outro documento do processo que não esteja no portal da 
transparência e nem no portal do jurisdicionado do TCM/PA (sistema Geo
-Obras) e não queiram vir à prefeitura para vista, nessa hipótese, deverão 
solicitá-lo para podermos enviá-lo por e-mail. Pedimos que entreguem os 
recursos administrativos no Departamento de Licitações e Contratos, em 
dia de expediente das 08:00 as 17:00h, ou enviem para o e-mail: licitacao.
pmb@barcarena.pa.gov.br, devendo, neste último caso, também observar 
o horário de expediente (enviar até as 17:00h do último dia de prazo). 
Waldemar Cardoso Nery Júnior - Presidente da CPL.

Protocolo: 976202

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE CONTRATO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023-SEMED

CONTRATANTE - MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/ FUNDO MUNICIPAL PARA 
GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB, CONTRATADO: 
AUTO MECANICA FENIX LTDA, CNPJ/MF: 40.743.909/0001-54, Contrato 
Administrativo nº. 042/2023-SEMED, no valor de R$  72.648,40 (SETEN-
TA E DOIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS), OBJETO: Contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente 
para o futuro fornecimento de serviços mecânicos na frota de veículos, 
para manutenção das atividades da secretaria municipal de EDUCAÇÃO de 
Brasil Novo-Pa, atendendo a discriminação contida no Termo de Referência 
- Anexo I do presente Edital, Dotação: 12 361 0401 2048 - Manutenção e 
Apoio Administrativo - FUNDEB; 3.3.90.39.00 - Outros serviços de tercei-
ros pessoa jurídica. Vigência: 18/08/2023 a 31/12/2023.
CONTRATANTE - MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/ FUNDO MUNICIPAL PARA 
GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB, CONTRATADO: 
empresa CASTANHEIRA AUTO CENTER PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/
MF: 43.869.655/0001-03, Contrato Administrativo nº. 043/2023-SEMED, 
no valor de RS 66.682,50 (SESSENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E OI-
TENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), OBJETO: Contratação 
de pessoa jurídica do ramo pertinente para o futuro fornecimento de ser-
viços mecânicos na frota de veículos, para manutenção das atividades da 
secretaria municipal de EDUCAÇÃO de Brasil Novo-Pa, atendendo a dis-
criminação contida no Termo de Referência - Anexo I do presente Edital, 
Dotação: 12 361 0401 2048 - Manutenção e Apoio Administrativo - FUN-
DEB; 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica. Vigência: 
18/08/2023 a 31/12/2023
CONTRATANTE - MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/ FUNDO MUNICIPAL 
PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB, CON-
TRATADO: empresa ANE KELLY DE ANDRADE 92538185220, CNPJ/MF: 
42.091.897/0001-56, Contrato Administrativo nº. 044/2023-SEMED, no 
valor de RS R$ 42.408,60 (QUARENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E 
OITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS), OBJETO: OBJETO: Contratação de 
pessoa jurídica do ramo pertinente para o futuro fornecimento de servi-
ços mecânicos na frota de veículos, para manutenção das atividades da 
secretaria municipal de EDUCAÇÃO de Brasil Novo-Pa, atendendo a dis-
criminação contida no Termo de Referência - Anexo I do presente Edital, 
Dotação: 12 361 0401 2048 - Manutenção e Apoio Administrativo - FUN-
DEB; 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica. Vigência: 
18/08/2023 a 31/12/2023.

Wederson Noiminche
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 976204


